
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 21 DATA 21-06-2024- pag. 1 - Comune di Castellalto  

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N° 21 DATA 21-06-2024 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE DEL PEF 2024-2025. VALIDAZIONE DA PARTE DI AGIR (ENTE 
TERRITORIALE COMPETENTE) ED APPROVAZIONE DEL PEF TARI 2024 

 

 

COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di TERAMO 

Via Madonna degli Angeli, 21 – 64020 Castellalto 
Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C.F. 80004770675 – P.I. 00267060671 

e-mail: affarigenerali@comune.castellalto.te.it - Sito Internet:  www.comune.castellalto.te.it 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 20:19 si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in 

seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

Rocci Aniceto 
 

P MONTICELLI MARCO P 

PICONE SARA 
 

P DI MARCO DONATO P 

SACCOMANDI DOMENICO 
 

P RAMPA GRAZIANO P 

Manelli Valeria 
 

P ETTORRE RITA P 

DI LODOVICO 
MASSIMILIANO 

 

P Tini Valentina P 

GRAMENZI LINA 
 

P Di Stefano Giovanni Carmine A 

MANDOLESE FIORENZO 
 

P   

ne risultano PRESENTI n°   12 e ASSENTI n°    1. 

Assume la presidenza il Signor DI MARCO DONATO in qualità di Presidente,  assistito dal Segretario 

Dott.Ssa Tiziana Piccioni 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

 
 

 
 

 

 

mailto:affarigenerali@comune.castellalto.te.it
http://www.comune.castellalto.te.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO N° 21 DATA 21-06-2024- pag. 2 - Comune di Castellalto  

 

 
 

 

 
 

 

Relaziona il punto l’Assessore Saccomandi; 

 

Uditi gli interventi riportati in allegato; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 1, comma 639, della Legge 27.12.2013, n. 147, ha istituito, a decorrere dal 

1.01.2014, l’imposta unica comunale (IUC), composta dall’imposta municipale propria 

(IMU), dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

 

Richiamato inoltre l’art. 1 comma 169, della legge n. 296/06, dove si prevede che gli Enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi 

indicato hanno, effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento; 

 

Richiamato l’art. 52 del D.lgs. 15/12/1997, n. 446, relativo alla potestà generale degli Enti 

locali in materia di entrate; 

 

Visto l’art. 57-bis del D.L. 124/19 che ha introdotto all’art. 1 della citata legge 147/13 il 

comma 683-bis, in base al quale “in considerazione della necessità di acquisire il piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l’anno 2020, i comuni, in deroga al 

comma 683 e all’art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, approvano le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Tali disposizioni si 

applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati”; 

 

Visto l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni 

dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti 

locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del 

decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022.” 

 

Considerato che:  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 21 DATA 21-06-2024- pag. 3 - Comune di Castellalto  

- la Legge 27.12.2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, comma 527, ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e 

controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati da esercitarsi “con i 

medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura 

sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14.11.1995 n. 481) e 

già esercitati negli altri settori di competenza; 

 

- in data 31.10.2019 l’ARERA ha pubblicato le seguenti delibere: 

 Delibera n. 443/2019 “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” 

che approva il “metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti” 

(MTR); 

 

 Delibera n. 444/2019 “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione 

dei rifiuti urbani e assimilati” che approva il “Testo integrato in tema di trasparenza 

nel servizio di gestione dei Rifiuti (TITR);che successivamente è stata adottata la 

Delibera n. 59/2020; 

 

- in data 03.08.2021 l’ARERA ha pubblicato le seguenti delibere: 

 

 Delibera n. 363/2021/R/RIF “APPROVAZIONE DEL METODO TARIFFARIO RIFIUTI 

(MTR-2) PER IL SECONDO PERIODO REGOLATORIO 2022-2025”  

 

EVIDENZIATO CHE 

 l’art.200 del D.Lgs. n.152 del 2006 stabilisce che la gestione dei rifiuti urbani è 

organizzata sulla base di ambiti territoriali ottimali (ATO) delimitati dal Piano 

Regionale di gestione dei rifiuti, secondo diversi criteri; 

 

 nello specifico la Regione Abruzzo, con la L.R. n.36 del 21.10.2013 e s.m.i., 

recante “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme 

per la gestione integrata dei rifiuti)” ha previsto che il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani sia organizzato in un Ambito Territoriale Ottimale 

unico regionale, denominato “ATO Abruzzo”, il quale, ai soli fini gestionali, 

potrà essere delimitato in sub ambiti territoriali provinciali, inter-provinciali e/o 

sub-provinciali;  

 

 l’Ente rappresentativo di tutti i Comuni dell’ATO Abruzzo è l’AGIR (Autorità 

per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani), la quale è divenuta operativa in 

data 01/10/2022 a seguito dell’insediamento del suo Direttore Generale, e sarà 

essa a svolgere, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n.36/2013, le funzioni di 

programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 21 DATA 21-06-2024- pag. 4 - Comune di Castellalto  

per conto di tutti i Comuni rientranti nell’ATO, in qualità di Ente 

Territorialmente Competente (ETC); 

 

Vista la deliberazione (ARERA) del 26 ottobre 2021 459/2021/R/rif che ha definito la 

valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione 

del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);  

 

Vista la determinazione (ARERA) del 4 novembre 2021 n.2/DRIF/2021 che ha approvato gli 

schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la relativa 

trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 

del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il 

secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

 

Vista la deliberazione (ARERA) del 3 agosto 2023, 389/2023/R/rif recante “Aggiornamento 

biennale (2024-2025) del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) che ha definito le regole e le 

procedure per l’aggiornamento biennale (2024-2025) delle entrate tariffarie di riferimento e 

delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”, o agli impianti 

“intermedi” da cui provengano flussi indicati come in ingresso a impianti di chiusura del 

ciclo “minimi"; 

  

Vista la deliberazione (ARERA) del 10 ottobre 2023, 465/2023/R/RIF, ha dato “Conferma 

delle misure di cui all’articolo 2 della deliberazione dell’Autorità 389/2023/R/RIF, per 

l’ottemperanza alla sentenza del Consiglio di Stato, Sezione Seconda del 24 luglio 2023, n. 

7196”;  

 

Vista la deliberazione (ARERA) del 24 ottobre 2023, 487/2023/R/RIF, che ha stabilito la 

“Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale, in attuazione 

della deliberazione dell’autorità 389/2023/R/RIF, di aggiornamento biennale (2024-2025) del 

metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”;  

 

Vista la deliberazione (ARERA) del 6 novembre 2023 n. 1/2023-DTAC che ha approvato gli 

schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 

2024-2025 e le modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 

chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai 

sensi delle deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif. 

 

Vista la Determina Dirigenziale n. 17 del 09-05-2022 – Reg. Gen. N. 473, con la quale si 

incaricava la Ditta GF AMBIENTE S.R.L. di Bologna, della predisposizione del PEF 2022 ai 

sensi della Delibera ARERA 363 per l’anno 2022 e dei successivi 3 (tre) anni; 

 

Evidenziato che è necessario procedere con l’approvazione del PEF 2024-2025; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 21 DATA 21-06-2024- pag. 5 - Comune di Castellalto  

Rilevato, altresì, che per poter redigere il PEF, l’Amministrazione Comunale deve acquisire 

e coordinare il PEF grezzo trasmesso dal gestore del Servizio che per il Comune di 

Castellalto è la DIODORO ECOLOGIA S.r.l.; 

 

Vista la nota della ditta  DIODORO ECOLOGIA S.r.l., acquisita al protocollo comunale il 

25.1.2024 con prot. n. 1575, con la quale venivano trasmessi al Settore competente i seguenti 

elaborati: 

 Relazione accompagnamento PEF 2024 Castellalto; 

 ToolMTR-2_AGG.2024-2025; 

 Dichiarazione di veridicità'; 

 Documento identità Legale Rappresentante Sig.Ercole Diodoro; 

 

Vista la nota della Ditta GF AMBIENTE S.R.L. di Bologna acquisita all’Ente l’11.04.2024 con 

prot. n. 6242, con la quale venivano trasmessi al Settore competente i seguenti elaborati: 

 Relazione servizio_MTR ARERA_2024_2025_ARERA_appendice 2; 

 Castellalto OUTPUT 2024-2025; 

 ToolMTR-2_agg2024-2025 

 Dichiarazione di Veridicità'; 

 

Considerato che la documentazione meglio sopra indicata trasmessa dalla Ditta Diodoro 

Ecologia SRL e dalla Ditta GF Ambiente srl, è stata inserita sul portale istituzionale AGIR al 

fine dell’approvazione e validazione per quanto di competenza; 

 

Visto che la Ditta GF Ambiente Srl con successive note (prot. 6647 del 18.04.2024, prot. 6778 

del 19.04.2024, prot. 8095 del 13.05.2024, prot. 8218 del 15.05.2024 e prot. 8524 del 17.05.2024) 

ha rimesso le integrazioni e/o chiarimenti richieste da AGIR tramite portale; 

 

Vista la nota di AGIR – Autorità Gestione Integrata Rifiuti Abruzzo – prot. 1450 del 

23.05.2024, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 8904, con la quale veniva 

trasmessa la seguente documentazione: 

 Determinazione del direttore generale AGIR n. 252/2024 del 23 maggio 2024; 

 PEF validato in formato excel; 

 Relazione di accompagnamento al PEF; 

 

Visti i pareri espressi sul presente provvedimento da parte del Responsabile del V Settore 

(Settore Ambiente) e del Responsabile del I Settore (Settore Finanziario) ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la legge n. 68 del 2.05.2014; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 21 DATA 21-06-2024- pag. 6 - Comune di Castellalto  

Visto il vigente regolamento che istituisce e disciplina il tributo comunale sui rifiuti; 

 

Visto il Decreto Legge 17.03.2020 n. 18 (cd. Decreto Cura Italia), convertito nella Legge n. 27 

del 24.04.20; 

 

Viste le delibere ARERA n. 443 e 444 del 2019, n. 59/20, n 493 del 2020 e n. 363 del 2021; 

 

con votazione resa per alzata di mano che riporta: Favorevoli n. 9, Contrari n. 2 (Tini, 

Ettorre) e n. 1 Astenuti (Rampa); 

 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

1) DI APPROVARE la documentazione trasmessa da AGIR – Autorità Gestione Integrata 

Rifiuti Abruzzo – con nota prot. 1450 del 23.05.2024, acquisita al protocollo dell’Ente in pari 

data al n. 8904, così composta: 

 Determinazione del direttore generale AGIR n. 252/2024 del 23 maggio 2024; 

 PEF validato in formato excel; 

 Relazione di accompagnamento al PEF; 

 

2) DI DARE ATTO che il PEF assicura in via previsionale la copertura integrale dei costi del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultanti dal piano finanziario; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del I Settore “Gestione Risorse 

Finanziarie” e ad AGIR, per tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

4) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 al fine di procedere celermente all’emissione della 

bollettazione per l’anno 2023 con separata votazione per alzata di mano che riporta: 

Favorevoli n. 9, Contrari n. 2 (Tini, Ettorre) e n. 1 Astenuti (Rampa); 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 21 DATA 21-06-2024- pag. 7 - Comune di Castellalto  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000,N.267 

Sulla corrispondente proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell'art. 49, il seguente parere da 
parte del Responsabile preposto all' istruttoria dell’atto. 

 

 
 
 

 
 
PARERE: Favorevole 
in ordine alla Regolarita' tecnica Il Responsabile del servizio PAGNOTTELLA LUANA 

 
PARERE: Favorevole 
in ordine alla Rilevanza Contabile Il Responsabile del servizio Di Donatantonio Dario 

 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
      

IL SEGRETARIO COMUNALE          IL PRESIDENTE             IL CONSIGLIERE ANZIANO 
       Dott.ssa Tiziana PICCIONI                   DI MARCO DONATO                       PICONE SARA 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento della pubblicazione all’Albo Pretorio; 

ATTESTA che la presente deliberazione: 

- è stato pubblicata del Sito Istituzionale di questo Comune, per quindici giorni consecutivi, con 

decorrenza dalla data odierna; 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì ………………………… 

 

 

           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

ATTESTA che la presente deliberazione: 

- é stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel Sito 

Istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69);  

 

Dalla Residenza Comunale, lì …………………..…… 

 

                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                    Dott.ssa Tiziana PICCIONI 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 21 DATA 21-06-2024- pag. 8 - Comune di Castellalto  

                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  
 
                                              


